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Mésimédhénési i léndeés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés Ky kurs ka pér géllim té zhvilloj njohuriné dhe kuptimin mbi
parimet, konceptet dhe mregullorét gé kané t€ béné me
kontabilitetin  financiar  duke iu referuar karakteristikave
kualitative té informatave financiare dhe té bazés
themeleore té kontabilitetit.

Qéllimet e Iéndés: Programi pastaj vazhdon mé thellé né sistemin e
rregjistimeve 1€ dyfishta, procesimin dhe raportimin e
fransakcioneve dhe ngjarjeve té biznesit. Mé tutje programi
mbulon pérdorimin e bilancit vértetues duke pérfshir
vlerésimin dhe llogaritien e inventarit mallit, pasurisé afatgjaté
jo-qarkulluese, akrualeve dhe parapagimeve, llogarive té
arkétueshme, obligacioneve, aksioneve, detyrimeve, lizingut
dhe investimeve financiare. Poashtu programi mbulon
pérgatitien, raportimin dhe analizen e pasqyrave financiare
pér entitetet, rastet e pasqgyrave financiare t€ konsoliduara
dhe pasgyren e rjedhés sé parasé. Pjesa e fundit e modulit i
pérkushtohet shumé shembujve prakitik gé do té€ mundésojné
gé studentét né ményré té€ pavarur t€ zgjidhin problemet
lidhur me financat dhe kontabilitetin menaxherial.

Rezultatet e pritura té e Té kupto] réndésiné e kontabilitetit financiar dhe
nxénies: menaxherial soft;
e T'i zbatoj rregullat e kontabilitetit né harmonizim me
SNK-1&;

e Té& procesoj rregjistimin e dyfisht né kontabilitet;
e Té& kompletoj ciklin e kontabilitetit pér ngjarjet dhe
fransakcionet e ndryshme;
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Té vlerésoj dhe té llogarisé inventarit e mallit me
metodat e kostos dhe pasurisé afatgjaté me metodat
e zhvlerésimit ;

Té hartoj, raportoj dhe té jap analizé mbi pasqyrat e
ndryshme financiare.

Te jap analiza mbi perllogaritien e kostove dhe marrjen
e vendimeve te duhura.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjerata, Kolokvium 3 15 45
Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike

Kontaktet me 1 2 2
mésimdhénésin/konsultimet

Detyra shtépie 1 5 5
Seminare, projekte, 1 3 3
prezentimet,efj.

Koha e studimit vetanak té 1 15 15
studentit

Koha e kaluar né vierésim 1 5 5
(teste, kuiz, provim final)

Pérgadifja pérfundimtare 5 4 20
pPEr provim

Totali 125

Metodologjia e
mésimédhénies:

Prezantimi i temés mésimore né Power Point
Pérséritjia e temés paraprake nga grupi i caktuari
studentéve, analiza dhe diskutime

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushirimeve)
lidhur me temén e ligjéruar

Metodat e vierésimit:

Vijimiiligjeratave - 10 %

Testil - 20 %

Testill - 20 %

Pjesémarrja né ushtrime - 5%

Puna grupore né detyra dhe raste studimi - 5%
Provimi pérfundimtar - 50%

e Literatura
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet
Java e paré: Pershkrimi i syllabusit dhe lendes
Java e dyté: Nocioni i kontabilitetit dhe korniza rregullative

- Liojet e kontabilitetit;

- Informacioni kontabél;

- Llojet e bizneseve;

- Etika né kontabilitet;

- IASC, IASB, AICPA;

- Standardet ndérkombétare & kontabilitetit;
- Parimet e kontabilitefit;

- Llojet e pasqyrave financiare

Java e treté:

Procesi i rregijistrimit kontabél dhe i korigjimit te gabimeve
- Sistemi i rregjistrimit té dyfisht;

- Zgjerimi i ekuacionit té bilancit;

Java e katért:

Procesi i rregjistrimit kontabél dhe i korigjimit te gabimeve

- Parimi i & hyrave, shtyerjeve, akrualeve, shpenzimet e

zhvleresimit;




- Bilanci vértetues;

Java e pesté: Vlerésimi i KMSH-sé& dhe inventarit t&€ mallit me metodat e
kostos

Java e gjashté: Pasurité afatgjaté

Java e shtaté: Testii paré

Java e teté: Llojet e pasurisé€ afatgjaté

Java e nénté: Metodat e zhvleré&simit

Java e dhjeté: Shitja e pasurisé sé pérdorur, té re, pasurive té€ parpekshme,

patentat, e drejta e autorit, gudwilli;

Java e njémbedhjeté: Té arkétueshmet (Kérkesat ndaj blerésve)
- Liojet e té arkétueshmeve;
- Borxhet e kéqjja;

- Shitja e llogarive 1€ arkétueshme, efj.

Java e dymbédhjeté: Kontabiliteti pér detyrimet

Java e trembédhjeté: Raportimi, pérgatitja dhe analiza e pasqgyrave financiare
Java e katérmbédhjeté: Pasgyra e rrjedhés sé parasé (arkés) metoda indirekte
Java e pesémbédhjeteé: Testii dyté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cakto politikat e mirésjelljes konform statusit té UHZ-sé.

* Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respekiojé
institucionin dhe rregullat shkollore;

* Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né
orén mésimore;

« Eshté& i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit dhe mijetit te identifikimit né teste
dhe provim;

e Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té




dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;

Testet dhe provimet vilerésohen individualisht pér secilin student. Prandaqj, studentet
duhet t& pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (regullave) ndéshkohet konform

normave té parapara me ligj.




